
Nr. 190
3 januari

2018

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

21 december 2017 nr. MBO/1293849, houdende wijziging van de Regeling 

vaststelling keuzedelen

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, onderdeel d, en zesde lid, en artikel 7.2.7, negende lid, van de Wet 
educatie en beroepsonderwijs en artikel 17d, eerste lid van het Examen- en kwalificatiebesluit 
beroepsopleidingen WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling keuzedelen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 2.1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt ‘de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13 en 15’ vervangen door: de bijlagen 1, 3, 5, 7, 9, 
11, 13, 15 en 17.

2. In het tweede lid wordt ‘de bijlagen 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14 en 16’ vervangen door: de bijlagen 2, 4, 6, 8, 
10, 12, 14, 16 en 18.

B

Toegevoegd worden twee nieuwe bijlagen conform de bijlagen bij deze regeling.

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De bijlagen worden gepubliceerd op de website www.s-bb.nl/keuzedelen.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
I.K. van Engelshoven

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 190 3 januari 2018



TOELICHTING 

Met de invoering van de herziene kwalificatiestructuur voor het middelbaar beroepsonderwijs (mbo) 
per 1 augustus 2016, zijn ook keuzedelen in het mbo ingevoerd.
Om snel in te kunnen spelen op actuele ontwikkelingen kunnen vier keer per jaar nieuwe keuzedelen 
vastgesteld worden of worden geactualiseerd bij ministeriële regeling. Met onderhavige regeling 
worden voor de negende keer keuzedelen vastgesteld.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Vaste verandermomenten 

Er wordt in deze wijzigingsregeling afgeweken van de vaste verandermomenten en de minimale 
invoeringstermijn van twee maanden. Reden hiervoor is dat het onderwijsveld gebaat is bij een snelle 
inwerkingtreding.

Artikelgewijs 

Artikel I 

Onderdeel A 

Door de wijziging in onderdeel A worden twee nieuwe bijlagen bij de Regeling vaststelling keuzedelen 
vastgesteld (de bijlagen 17 en 18).

Onderdeel B 

In onderdeel B worden de twee nieuwe bijlagen toegevoegd aan de Regeling vaststelling keuzedelen. 
Het gaat om een aanvulling van de reeds eerder vastgestelde keuzedelen en een aanvulling van de 
reeds eerder vastgestelde koppeling van de keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bijlage 17 bevat de volgende nieuwe keuzedelen:

 keuze  code  aantal sbu

 Beheer groen erfgoed  K0887  240

Beletteren van natuursteen K0888 240

 Bestratingswerkzaamheden uitvoeren  K0889  240

Biologische bedrijfsvoering K0890 240

 De gastvrije kok  K0891  240

Doorstroom naar HBO Aviation K0892 240

 Doorstroom naar hbo laboratoriumtechniek  K0893  480

Drinkwatertechniek K0894 240

 Duurzaam bouwen voor bouwplaatspersoneel  K0895  240

Duurzaam vakmanschap elektrotechnische installaties, geschikt voor niveau 4 K0896 240

 Duurzaam vakmanschap Werktuigkundige installaties, geschikt voor niveau 4  K0897  240

Ecologie voor het laboratorium K0898 240

 Exact verdiepend, geschikt voor niveau 3 en 4  K0899  240

Faunabeheer K0900 240

 Gameplay  K0901  240

Geriatrische revalidatiezorg K0902 240

 Grondwerk  K0903  240

Handmatig bewerken van natuursteen K0904 480

 Helpende plus  K0905  240

Image en media in de mode K0906 240

 Inleiding contactlensaanpassing en skiascopie  K0907  240

Instructeur conditie-/hersteltraining K0908 240

2 Staatscourant 2018 nr. 190 3 januari 2018



keuze  code  aantal sbu

 Instructeur dans/bewegen op muziek  K0909  240

Instructeur fitness K0910 240

 Instructeur gymnastiek  K0911  240

Instructeur judo K0912 240

 Instructeur overige sporten  K0913  240

Instructeur skiën K0914 240

 Instructeur snowboarden  K0915  240

Instructeur windsurfen K0916 240

 Instructeur zeilen  K0917  240

Instructeur zwemonderwijs K0918 240

 Lastechnieken gevorderd  K0919  240

Leider sportieve recreatie K0920 240

 Manuele lymfedrainage gezicht  K0921  240

Medische techniek-A K0922 480

 Methodische storingsaanpak  K0923  240

Natuursteen stellen K0924 480

 Op- en overslag van vloeibare bulkproducten op een tankterminal, geschikt voor niveau 2  K0925  240

Orthopedische schoentechniek K0926 480

 Praktijkonderzoek  K0927  480

Praktische bouwvaardigheden K0928 240

 Restauratie natuursteen  K0929  480

Spa, wellness en health in het hotel K0930 240

 Terreinbeheer door schaapherders  K0931  480

Toekomstbestendig waterbeheer K0932 480

 Trainer-coach basketbal  K0933  240

Trainer-coach gymnastiek K0934 240

 Trainer-coach handbal  K0935  240

Trainer-coach hockey K0936 240

 Trainer-coach overige sporten  K0937  240

Trainer-coach schaatsen K0938 240

 Trainer-coach tennis  K0939  240

Trainer-coach voetbal K0940 240

 Trainer-coach volleybal  K0941  240

Verdieping binoculair zien en vooronderzoek K0942 240

 Verdieping instructeur  K0943  240

Verdieping portretfotografie K0944 240

 Verdieping productfotografie  K0945  240

Verdieping spectrometrie K0946 240

 Verdieping trainer-coach  K0947  240

Werken in projecten voor ontwikkelingssamenwerking K0948 240

Bijlagen 

De volgende bijlagen behoren bij deze wijzigingsregeling:
Bijlage 17: Aanvulling keuzedelen OCW - december 2017.
Bijlage 18: Aanvulling koppeling van keuzedelen aan kwalificaties in het mbo.

Bovengenoemde bijlagen zijn uitsluitend digitaal beschikbaar en worden gepubliceerd op de website: 
www.s-bb.nl/keuzedelen. Daarmee worden zij meteen geïntegreerd in de bestaande overzichten en zijn 
zij niet zichtbaar als afzonderlijke bijlage.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

3 Staatscourant 2018 nr. 190 3 januari 2018


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 21 december 2017 nr. MBO/1293849, houdende wijziging van de Regeling vaststelling keuzedelen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


